[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«23» мая 2023 года
	№404

Об утверждении Положения о порядке формирования  и расходования
Целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций  и последствий стихийных бедствий
на территории Варнавинского муниципального округа
В соответствии  с Федеральным Законом от 21 декабря 1994 года №68–ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Законом Нижегородской области от 4 января 1996 года № 17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация Варнавинского муниципального округа  постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования и расходования Целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и последствий стихийных бедствий на территории Варнавинского муниципального  округа.

2. Финансовому управлению администрации Варнавинского  муниципального округа  обеспечить  ежегодное финансирование расходов из Целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением, и решениями администрации округа о выделении  финансовых средств.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Варнавинского муниципального района от 14.01.2013 № 7 «Об утверждении Положения о порядке формирования  и расходования Целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и последствий стихийных бедствий».
4. Сектору информационного обеспечения и технической защиты информации администрации Варнавинского муниципального округа (Кудрявцев А.Н.) разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Варнавинского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления округа

А.Г. Фролов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Варнавинского муниципального округа

от 23 мая 2023 года № 404
Положение

о порядке  формирования  и расходования Целевого финансового резерва
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
 и последствий стихийных бедствий на территории
Варнавинского муниципального  округа
1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и расходования (выделения и расходования) средств из Целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на территории Варнавинского муниципального округа (далее – финансовый резерв).

2. Финансовый резерв создается ежегодно и используется для мероприятий  местного значения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий  на соответствующий финансовый год.

3. Объем финансового резерва определяется решением Совета депутатов Варнавинского муниципального округа при принятии бюджета Варнавинского  муниципального округа соответствующий финансовый год.

4. Основанием для выделения средств из финансового резерва является  постановление (распоряжение) главы местного самоуправления Варнавинского муниципального округа,  в котором указывается размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.

5. Средства из финансового резерва выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий:

5.1. Проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  при угрозе их возникновения;

5.2. Проведение поисковых мероприятий  и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

5.3. Проведение неотложных аварийно-восстановительных  и предупредительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи или пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

5.4. Закупку, доставку и хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

5.5. Развертывание и содержание  пунктов временного  размещения. В том числе обеспечение питанием и транспортным обеспечением для эвакуируемых и  пострадавших граждан;

5.6. Оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам, в том числе с утратой имущества;

5.7. Создание и содержание страхового фонда документации округа;

5.8. Поощрение  участников, принимавших активное участие  и отличившихся  в предупредительных или восстановительных  мероприятиях.
Использование средств Целевого финансового резерва  на другие цели запрещается.

6. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) из финансового резерва производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций недостаточно собственных средств предприятий, организаций и учреждений (далее – организации), средств органов местного самоуправления, а также страховых фондов и других источников.

7. Возмещение расходов местного бюджета, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций, произошедших по вине юридических или физических лиц, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

8. Проекты постановлений (распоряжений)  администрации округа о выделении средств из Целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на территории Варнавинского муниципального округа, с указанием объема выделяемых средств и направления их расходования готовит заведующий сектором по  гражданской обороне, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности администрации Варнавинского муниципального округа (далее сектор ГО,ЧС и ПБ) в течение 15 дней после получения соответствующего поручения от главы местного самоуправления округа и  предоставления соответствующих документов.

9. При недостаточности собственных средств руководители территориальных подразделений администрации округа,  руководители  муниципальных учреждений и предприятий могут обратиться в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Варнавинского муниципального округа (далее КЧС и ОПБ) с письменным ходатайством о выделении средств из целевого финансового резерва. В заявлении должны быть указаны данные о количестве погибших, пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций средств  юридических лиц независимо от форм собственности. Дополнительно указывается наличие страховых фондов и наличие, и объемы на момент чрезвычайной ситуации резервов материальных и финансовых ресурсов.
9.1. Документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств, представляются в КЧС и ОПБ округа через сектор ГО. ЧС и ПБ в 15-дневный срок с  даты возникновения чрезвычайной ситуации для проверки:

письмо-ходатайство о выделении средств из целевого финансового резерва;

акт расследования причин аварии и обследования объекта поврежденного в результате чрезвычайной ситуации;

смета на проведение ремонтно-восстановительных работ;

акт выполненных работ (на компенсацию уже произведенных затрат по факту завершенных работ);

основные сведения на каждый объект, поврежденный в результате чрезвычайной ситуации;

список граждан на получение единовременной материальной помощи.

9.2. Оценку нанесенного ущерба в зоне чрезвычайной ситуации осуществляет комиссия, создаваемая по решению главы местного самоуправления Варнавинского муниципального округа. Координацию деятельности комиссии осуществляет председатель КЧС и ОПБ округа.

10. Средства из резервного фонда выделяются на финансирование мероприятий по предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.

11. Руководители территориальных подразделений администрации округа и организации, в распоряжение которых выделены средства финансового резерва, несут ответственность за целевое использование этих средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в течение месяца после проведения соответствующих мероприятий представляют в финансовое управление администрации округа подробный отчет об использовании средств финансового резерва.

12. При отсутствии или недостаточности средств финансового резерва глава местного самоуправления Варнавинского муниципального округа вправе обратиться в установленном порядке в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Нижегородской области с просьбой о выделении средств из областного резервного фонда.

_1018177206